Plenário das Deliberações

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

( ) Projeto de Lei
( ) Projeto de Decreto Legislativo
( ) Projeto de Resolução
( ) Requerimento
(x ) Indicação
( ) Moção
( ) Emenda

N° 007/2019

O Vereador que o presente subscreve INDICA ao Excelentíssimo Prefeito do Município
de Nova Mamoré/RO, que autorize a Coordenadoria Municipal de Obras - COMOSP
dessa Prefeitura a realizar serviço de “Levantamento de aterros e implantação de
bueiras nas Linha do Ribeirão” da zona rural”, neste município.

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

A presente propositura visa tratar da manutenção das Linhas do Ribeirão

na zona rural, do nosso município a fim de garantir a trafegabilidade e a segurança de

condutores e pedestres. A solicitação são as seguintes Linhas:

• 2a Linha Ribeirão -  1.000 mts da BR 425

• 4a Linha Ribeirão -  2.300 mtS da BR 425

• 4a Linha Ribeirão -  300 mt da BR 425

• Entrada da 7a Linha a 300 mts da BR 425

A situação é crlWca haja vista que, foi informado a este edil que o local se

encontra intrafegável. No entanto, os moradores estão solicitando levantamento de

aterros e implantação de bueiras nas Linhas afetadas, conforme relação acima.

Devido as consequências da elevação das águas com as fortes chuvas no corrente ano,

ocasionando enchentes, se faz necessário urgentemente fazer os referidos serviços, que

está prejudicando imensamente àqueles que têm aquelas Linhas como única forma de

acesso. Vale ressaltar que o ônibus escolar e carros poderão quebrar afetando o

orçamento financeiro daqueles que trafegam por essas Linhas. Portanto, se faz

Plenário das Deliberações

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

necessário que Vossa Excelência encaminhe uma equipe com máquinas para realizarem

os serviços evitando transtornos maiores por parte da comunidade.

Dessa forma, visando contribuir com o bom andamento dos serviços públicos e

interesse social INDICO na forma regimental, após ouvido o Egrégio Plenário, para que o Senhor

Prefeito Municipal atenda a esta propositura.